MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

1

LEI N.º 051/98

SÚMULA: “Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, a aposentados e pensionistas, e da outras providências”

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L E I :

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder isenção de Imposto Predial e Territorial Urbano-IPTU, ao aposentado ou pensionista de instituições oficiais de previdência, mediante a comprovação dos seguintes requisitos:

I   -  que, comprovadamente, perceba o menor nível de provento fixado em Lei, e não disponha de outros rendimentos;

II  - que possui um único imóvel no Município;

III - que reside no prédio único imóvel com sua família.

Parágrafo Único: A parte interessada deverá comprovar que não possui outro imóvel urbano ou rural, no Município, através da apresentação de documento público.

Art. 2º - A isenção autorizada nesta Lei, não abrange as Taxas de Serviços Urbanos.

Art. 3º - A isenção deverá ser requerida à autoridade fazendária, juntamente com documentos que comprovem os requisitos mencionados nos incisos I, II, III e parágrafo único, do Artigo 1º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “ 29 DE ABRIL “

Quarto Centenário, 21 de maio de 1998.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000